Chiede egli adunque come si spieghi che Boezio dopo aver fatto dalla filosofia allontanare le muse, volendo con ciò significare che abbandonava le forme poetiche per le filosofiche,

non aliter de me loqui te deceat quam ad me, nec unquam sine peccati macula mendacium dici posse. quod si feceris, ut debes et opto, non mecum ulterius his ineptiis abuteris, nec solocismum, honoris exhibendi gratia, mecum loquendo committes, sed congrui rectique sermonis elegantiam observabis<sup>(1)</sup>. quod si 5 posthac in isto, quem non duco parvum errorem, perstiteris, saltem ulciscar iniuriam denegando responsum. plus enim michi placet nuda veritas quam assentatio phalerata.

Nunc autem ad tua scripta revertar. et omissis que uimis alte de me sentiens in laudes accumulatas meas; que, cum falsissime sint, nec decet nec expedit ventilare; quis te gratulari ferat, quod natura, sicut ais, omnium artifex, te tanti vatis tempore nasci voluit et vixisse, quasi sim felicitas quedam et nostri seculi sospitator? quis te ferat, inquam, hoc dicere vel sentire? verum tu te forte videns hoc esse falsissimum, adumbrata qua- 15 dam falsitate, si sciens id feceris, vaferrime callideque falsum, ut est, advertere recte sentientibus reliquisti. dicis enim hoc voluisse naturam, quam non agere voluntarie, sed necessario physica ratio vult et sanctissima theologia. si de nature voluntate pendet enim hoc, quod gratularis et gaudes, cum eius rei 20 nulla sit voluntas, totum id quod asseris sequitur esse falsum. sin autem, ut potius reor, modus ille loquendi fortuito tibi, dum scribebas, occurrit, scias volo te in verum, dum falsum scriberes, incidisse. inexpugnabilis equidem veritas est et quam sit impossibile sic occulere, quin emergat; in ignis quidem 25 modum cum obtegatur aut emittit flammam aut fumat. tu veris assuesce, precor, nichilque fingas, etiam ut verum asseras, quod sit falsum. nulla quidem maior pestis esse potest in vita quam habitus falsitatis atque mendacii.

Et ut ad id quod petis veniam, dicis Boetium a Philosophia 30 reprehensum propter elegiacum carmen nugis scenicis et amatoriis aptum sermonibus inceptum stilum voluisse relinquere dicta-

23. G<sup>1</sup> recurrit 26. G<sup>1</sup> omittit aut - flammam

(1) Sull' avversione del S. per il scorso altrove; cf. lib. VIII, ep. x; « voi » abbiamo già largamente di II, 405.

menque ad stilum philosophicum retorquere moxque velut inconstantem et varium usque in finem operis quod dimittendum decreverat resumpsisse. hec, ni fallor, dubitatio tua est. sed dic, queso, ubinam stilum quem inceperat damnavit seque dimissurum esse professus est? an quia Philosophiam introduxerit musas scenicas increpantem: sed abite potius Sirenes usque in exitium dulces; cogitas Boetium stilum metricum abiecisse? non consideras que mox Philosophia ipsa subiunxit: meisque eum musis curandum sanandumque relinquit? <sup>(1)</sup> nunquam enim carminum vides eum amisisse propositum, quandoquidem se curandum musis philosophicis reservabat. nam de carminis varietate quid attinet dicere, cum de poetice ratione sit nunc uno metri genere nunc pluribus uti? respice *Tragicum*; considera comicos *Plautum* atque *Terentium*; vide *Flaccum* in *Od*is; vide super omnes *Martianum Capellam*, quem maxime *Boetius* imitatus est <sup>(2)</sup>. adde, si placet, *M. Valerium Martialem*, adde *Sidonium nostrumque cultissimum Claudianum* <sup>(3)</sup>, vide *Catullum*; adde, si tibi videtur, *Ennodium*; et, ut ad antiquiores redeam, *Ausonium Maximum* <sup>(4)</sup>, sique recensendum inter poetas iudicas, adicias et *Alanum* <sup>(5)</sup>, *Prosperum* atque *Prudentium*. nullum istorum invenies stilum uniformiter statuisse; *Vulterranusque noster Persius* sic inceptit, ut finito prooemio ad incepti carminis elegantiam non rediret. quorum auctoritas a varietate carminum et prosarum intermixtione debet, etiam te iudice, plus quam abunde criminatum defendere *Severinum*, qui siquidem monitus a *Philosophia* taliter dimisit scenicas illas meretriculas, quod ille chorus increpitus deiecit humi